
«КУЗЕБАЙ ГЕРД НИМО
Е БЮДЖЕТНОЕ

'УДМУРТ КУН ЙОСКАЛЫК ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
ГИМНАЗИЯ» УДМУРТ УЧРЕЖДЕНИЕ УДМУРТСКОЙ

ЭЛЬКУНЫСЬ РЕСПУБЛИКИ
ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ

КОНЬДЭТЭН ВОЗИСЬКИСЬ
УЖЪЮРТ

«УДМУРТСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
НАЦИОНАЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ

ИМЕНИ КУЗЕБАЯ ГЕРДА»

05 апреля 2023 года ъ 137

Об организации индивидуального отбора обучающихся в 10 профильные классы
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком организации индивидуального
отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные
общеобразовательные организации в Удмуртской Республике для получения
осповного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утвержденного
прика юм Министерства образования и науки Удмуртской Республики от24 марта 2023
тода № 450, Положением о порядке приема (зачисления) в бюджетное
общеобразовательное учреждение Удмуртской Республики «Удмуртская

тосударственная национальная гимназия имени Кузебая Герда» для обучения по
основным общеобразовательным программамначального общего, основного общего и

среднего общего образования приказываю:
1.—Сформировать в 2023 — 2024 учебном году, с учетом образовательных

потребностей и интересов обучающихся, 10 профильные классы с направлениями
подготовки: гуманитарное,  естественнонаучное, технологическое, социально-
экономическое.

2. Провести индивидуальный отбор в 10 классы гуманитарного,
естественнонаучного, технологического, социально-экономического профилей.

3.

—
Определить сроки приема заявлений одного из родителей (законных

представителей) обучающегосяо допуске к участиюв индивидуальном отборес 16 мая
до 17 июня 2023 года (приложение 1);

4.

—
Определить формы проведения отбора:

— средний баллаттестата;
— результаты ОГЭпо русскому языку и математике:



— результатыкомплексных контрольных работ (естественнонаучный профиль —

комплексная работа по химии и биологии; технологический профиль — работа по
математике, информатике; гуманитарный профиль — работа по литературе; социально-
экономический профиль — работа по математике и обществознанию);

— портфолио (прежде всего — участие в олимпиадах, конкурсах по профильным
предметам), творческие и спортивные достижения, участие в научно-практических
конференциях (приложение 2);

— мотивационное письмо обучающегося (приложение 3);
— характеристика выпускника.
5. Рейтинг участников индивидуального отбора выстраивается по мере

убывания набранных ими баллов. Приемная комиссия формирует предварительные
списки обучающихся, рекомендованных в 10 профильные классы, не позднее 10

рабочих дней после официального объявления результатов ОГЭ. Списки
обучающихся, рекомендованных в 10 профильные классы, размещаются на
информационном стенде гимназии.

6.—Прием заявлений на апелляцию осуществляется в течение трех рабочих
дней со дня опубликования списков рекомендованных к зачислению. Апелляционная
комиссия рассматривает апелляций о несогласии с результатами индивидуального
отбора в течение 7 рабочих дней от даты опубликования списков рекомендованных.
кзачислениюв 10 профильный класс.

7.—Объявление результатов индивидуальногоотбора и формирование списка
обучающихся, прошедших процедуру индивидуального отбора, по рейтингу
осуществляется путем размещения на информационном стендев течение 7 рабочих
дней после формирования списков.

8.—Определить состав приемной комиссии:
Волкова Т.Г., руководитель гимназии — председатель.

Члены комиссии:
Шилова С.В. заместитель руководителя по УВР;
Артемьева С.А., учитель русского языка и литературы;
Елкина Н.В., учитель математики;

Королева В.А. учитель биологии;

Андреева Е.М.., учительхимии;
Мерзляков Д.А., учитель информатики;
Волков В.В., учитель истории и обществознания;



Малыгина Т.Н., педагог-психолог;
Орешникова Е.А., заведующая интернатом.

9. В случае отсутствия по уважительной причине одного из членов
комиссии,в комиссию могут быть включены:

Бывальцева О.Ю., заместитель руководителя по УВ.

`Маннанова Г. Р., учитель химии;
Кулмакова А.С. учитель математики;
Хасанова В.В. учитель русского языка и литературы;
Никитина Е.Л., педагог-психолог;
Малинин АР., учитель истории и обществознания.

10. Определить состав апелляционной комиссии:
Сергеева М.Ю., заместитель руководителя по ВР — председатель комиссии;
Ворончихин Д.В., учитель физики;

Перевозчикова Е ‚В., учитель русского языка и литературы.
11.—Установить следующие критерии отбора:

— максимальный балл за мотивационное письмо — 3 балла;
— достижения в олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, турнирах

(международные, всероссийские — 3 балла, региональные — 2 балла, муниципальные —
1 балл);

— достижения во внеурочной, общественной деятельности в ОО — 1 балл;
— достижения в дополнительном образовании (кружки, секции, ДШИ, ДЮСШ)

— 1 балл;
— оценка за комплексную контрольную работу (оценки от 1 до 5).
Оценку комплексных работ по предметам осуществлять по критериям

контрольных работ по предметам.
Установить минимальный проходной балл для зачисления в 10 класс:

— гуманитарный профиль — 13 баллов (без учета среднего балла аттестата);
естественно-научный профиль — 13 баллов (без учета среднего балла

аттестата);
— социально-экономический профиль — 13 баллов (без учета среднего балла

аттестата);
— технологический профиль — 11 баллов (без учета среднего балла аттестата).

Руководитель Т.Г. Волкова



Прошу Вас допустить моего ребенка

Приложение №1

Руководителю БОУ УР «УГНГ им. Кузебая
Герда»
"Татьяне Геннадьевне Волковой

‘фамилия, имя, отчество родителя

бакоиного представителя) ребенка

Адрес регистрации:

Адрес фактического проживания:

Контактный телефон:

заявление

фамилия, имя, отчество (полностью)

хо» 20___ года рождения (место рождения ребенка »

обучающегося

отборе в 10
(указать профиль)

(указать ОО,класс)
к участию в индивидуальном

класс.

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»,
даю согласие на обработку своих персональных данных и данных своего ребенка:

поднись

‘дата подачи заявления «___»

/
поднись ФИ о

/ /

2021 г.



Приложение №2

Информация о достижениях

(Фамилия,имя, отчество)
обучающегося

____
класса

(название 00)
за три года

Тод Достижения в олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, турнирах

'Названия мероприятий `Уровень —

международный,
всероссийский,
региональный,

муниципальный,
школьный

Результат участия в мероприятии

"Достижения во внеурочной, общественно И деятельности в школе

Названия мероприятий Уровень
международный,
всероссийский,
региональный,

муниципальный,
‚школьный

Результат участия в мероприятии

Достижения в дополнительном образовании (круж ки, секции, ДШИ, ДЮСШ ит.д.)
'Названия мероприятий `Уровень—

международный,
всероссийский,
региональный,

муниципальный,
школьный

Результат участия в мероприятии



Приложение 3.

Вопросы, на которыерекомендуем ответить при написании
мотивационного письма.

1. Какие события твоей жизни повлияли на выбор гимназии имени Кузебая
Герда?

2. Почему ты хочешь поступить в 10 профильный класс гимназии(указать, какой
именно профиль выбрал, почему именно этотпрофиль выбрал)?

3. Каковы три главные твои цели на начало 10 класса?
4. Чтобы учиться на интересующем тебя профиле, какие у тебя есть способности

и личныекачества, знания, умения?
5. Для обучения по интересующему тебя профилю тебе не хватает (над чем ты

планируешь работать в течение2 лет обучения в гимназии)?
6. Каким ты видишь свое будущеечерез5 лет?
7. Выбрал ли ты профессию? Объясни свой выбор.
8. Выбралли ты ВУЗ?
9. Какой ты видишь свою будущую работу?
10. Какое место в твоей жизни будет отведено увлечениям и хобби?


